R E Q U E R I M E N T O  Nº. 452
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/05/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que muitos trabalhadores com o intuito de alcançar postos melhores em seu trabalho, buscam prestar exames vestibulares para ingressar em faculdades;

CONSIDERANDO que os exames vestibulares são realizados em muitas faculdades durante o período de trabalho,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor MILTON ANTONIO CASQUEL MONTI, DD. Deputado Federal que viabilize esforços no sentido de que o Artigo 473, inciso VII da Lei 9.471 (CLT) passe a ter a seguinte redação: “Nos dias em que estiver comprovadamente realizando provas de exame vestibular para ingresso            em estabelecimentos de ensino superior, técnico e tecnológico, terá seu dia de serviço abonado.”
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2003.

Vereador Autor CAIO BENTIVENHA

- PSDB -